
 

 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus Caicó 

 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 3417-1531 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Número Mês Ano 

10 Outubro 2017 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br


 

2 
 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 Michel Temer  

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

José Mendonça Bezerra Filho 

 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Eline Neves Braga Nascimento  

 

 

REITOR DO IFRN 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 

 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO IFRN 

Alexandro Diógenes Barreto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 

Coordenação de Gestão de Pessoas 



 

3 
 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN – CAMPUS CAICÓ 

 

 
DIRETOR GERAL 

Alexandro Diógenes Barreto 

 

DIRETOR ACADÊMICO  

Ricardo Rodrigues da Silva 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Samir de Carvalho Costa 

 

CHEFE DE GABINETE 

Leila Karyne Torres da Costa 

 

COORDENADOR DE 

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

Tales Vinicio Fernandes Vale  

 

COORDENADORA DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

Alcione Sayonara de Araújo 

 

COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 

Marcos Batista de Souza 

 

COORDENADOR DE EXTENSÃO 

Alessandro Vinicius Pereira Rolim de Araújo 

 

COORDENADORA DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Maria das Vitórias de Macedo Azevedo 

 

COORDENADORA DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

Ana Paula Dantas Ferreira 

 

COORDENADOR DE LABORATÓRIOS 

Adair Divino Silva Badaró 

 

COORDENADOR DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO 

Samuel Santos Simões 

 

 

COORDENADOR DE MULTIMEIOS 

Luiz Carlos Medeiros de Oliveira 

 

COORDENADOR DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 

Max Miller da Silveira 

 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Ary Torres de Araújo Neto 

 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO 

Tiago de Lima Wanderley 

 

SECRETÁRIO ACADÊMICO 

Cleiton da Silva Medeiros 

 

COORDENADORA DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 

Simone Carla Pereira da Silva 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 
 

 

 
 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral  05 

 

Concessão de Diárias  36 

 

Licença Médica/Afastamentos  37 
 

 



5 
 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAICÓ 

 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 
PORTARIA Nº 305/2017-DG/CA                                           Caicó-RN, 2 de outubro de 2017.  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 01/2017-COORD. DA COMISSÃO DO PROJETO 

CAMPUS VERDE, de 19 de setembro de 2017; 

 

R E S O L V E: 

 

I – DESIGNAR, para compor a Comissão do Projeto Campus Verde - Gestão Ambiental, 

no âmbito do Campus Caicó, os membros relacionados a seguir. 

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO 

1677639 CARLOS HELAIDIO CHAVES DA COSTA DOCENTE COORDENADOR 

1996988 JOÃO CARLOS SOARES DE MELO TAE VICE-COORDENADOR 

1888424 AUGUSTO CESAR DE ASSIS BRAGA TAE MEMBRO 

1956341 MARIA DAS VITÓRIAS DANTAS DE GOIS TAE MEMBRO 

1855961 MATHEUS MAZUKYEWSKY O. DE MEDEIROS TAE MEMBRO 

1175831 CLEYSYVAN DE SOUSA MACEDO DOCENTE MEMBRO 

1859860 TATIANA RIBEIRO FERREIRA DOCENTE MEMBRO 

1688264 EDSON CAETANO BOTTINI DOCENTE MEMBRO 

20171100070026 ALESSANDRO LUCAS MONTEIRO FERNANDES DISCENTE MEMBRO 

20171100070004 GEOVANNY CAVALCANTI TEIXEIRA DISCENTE MEMBRO 

20161101200038 LAURA BEATRIZ DOS SANTOS SABINO DSICENTE MEMBRO 

20151100070175 RILLARY LETÍCIA DE MORAIS DISCENTE MEMBRO 

20161101200012 HELOÍSA MEDEIROS DE ARAÚJO DISCENTE MEMBRO 

20151100070345 MARIA CECÍLIA GALVÃO DANTAS DSICENTE MEMBRO 

 

II – REVOGAR, a Portaria nº 266/2014-DG/CA, de 24 de novembro de 2014. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 



6 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 306/2017-DG/CA                                             Caicó-RN, 2 de outubro de 2017.  

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.033357.2017-61, de 19 de julho de 2017; 

 

 

CONSIDERANDO,  

 ainda, a Política de Capacitação e Qualificação dos Servidores desta Instituição, 

aprovada pela Resolução nº. 20/2005-CD, de 26 de outubro de 2005, alterada pela Resolução n°. 

11/2006-CD, de 24 de maio de 2006, e atualizada pela Resolução nº 67/2011-CONSUP/IFRN, de 

22 de dezembro de 2011, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

 

I – AUTORIZAR, com efeitos a partir de 4 de outubro de 2017, o afastamento 

do servidor CARLOS EUGÊNIO DE FARIA, Matrícula SIAPE nº. 1453548, ocupante do cargo 

de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, lotado no Campus Caicó, para que o referido servidor possa cursar e concluir o 

Doutorado no programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica, com projeto intitulado 

“Revestimento de Filme Fino em Ferramentas de Corte por Nitretação Iônica em Reator de 

Plasma com Gaiola Catódica Rotatória”, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte - UFRN. 

 

 II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 28 de 

fevereiro de 2021. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



7 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 307/2017-DG/CA                                            Caicó-RN, 4 de outubro de 2017.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 a necessidade de recomposição dos membros da Comissão Permanente de 

Avaliação de Bens Móveis e Imóveis deste Campus; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, para compor a Comissão Permanente de Avaliação de Bens 

Móveis e Imóveis deste Campus, tendo em vista a necessidade de realização de processo de 

desfazimento de bens, conforme preconiza o Art. 19, do Decreto 99.658/90. 

 

SERVIDOR MAT. SIAPE REPRESENTAÇÃO 

ARY TORRES DE ARAUJO NETO 1836860 PRESIDENTE  

LUIZ HENRIQUE PEREIRA DA SILVA 2417655 MEMBRO 

MARIA DAS VITORIAS DE MACEDO AZEVEDO 1673019 MEMBRO 

 

 I – REVOGAR, a partir desta data, a Portaria nº 215/2016-DG/CA-IFRN, de 24 

de agosto de 2016. 

  

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

  



8 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 308/2017-DG/CA                                            Caicó-RN, 4 de outubro de 2017. 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 
 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.032980.2017-04, de 17 de julho de 2017; 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 

2012, 

 

 

R E S O L V E: 

 

  AUTORIZAR, com efeitos retroativos a contar de 28 de junho de 2017, para fins 

de percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao 

vencimento base do servidor CARLOS HELAIDIO CHAVES DA COSTA, Matrícula SIAPE nº. 

1677639, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente 

ao Quadro Permanente desta Instituição, em exercício no Campus Caicó, tendo em vista a 

titulação de Doutorado somada ao Reconhecimento de Saberes e Competências RSC-III. 

  

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 



9 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 309/2017-DG/CA                                             Caicó-RN, 6 de outubro de 2017.  

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 109/2017-COGPE/CA, de 5 de outubro de 2017; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, nos termos especificados, das servidoras 

abaixo relacionadas, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição. 

 

Mat. SIAPE SERVIDOR 
 

CARGO LOCALIZAÇÃO 
TERMO 

INICIAL 

1530865 
Rosália Lucena de 

Medeiros 

Assistente em 

Administração 

Coordenação de 

Extensão 
04/10/2017 

1888388 
Maria do Socorro de 

Oliveira Souza 

Assistente em 

Administração 

Coordenadoria de 

Comunicação Social 

e Eventos 

09/10/2017 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 



10 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 310/2017-DG/CA                                             Caicó-RN, 6 de outubro de 2017. 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 
 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.024149.2017-71, de 25 de maio de 2017; 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 

2012, 

 

 

R E S O L V E: 

 

  AUTORIZAR, com efeitos a contar de 6 de fevereiro de 2017, para fins de 

percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutora ao 

vencimento base da servidora MOALLY JANNE DE BRITO SOARES, Matrícula SIAPE nº. 

1857755, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente 

ao Quadro Permanente desta Instituição, em exercício no Campus Caicó, tendo em vista a 

titulação de Mestrado somada ao Reconhecimento de Saberes e Competências RSC-III. 

  

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



11 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 311/2017-DG/CA                                            Caicó-RN, 6 de outubro de 2017. 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 
 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.040954.2017-41, de 4 de setembro de 2017; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 30 de 

outubro de 2017, da Classe “E-04” para a Classe “E-05”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 30 de abril de 2016 a 29 de outubro de 2017, a 

servidora SUELY SOARES DA NOBREGA, Matrícula SIAPE n° 1694426, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Caicó, ocupante do cargo de Técnico em 

Assuntos Educacionais, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as 

disposições dos artigos 9º, 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

  



12 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 312/2017-DG/CA                                             Caicó-RN, 6 de outubro de 2017.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta nos Processos nºs: 23139.034517.2017-99, de 25 de julho de 2017; 

23139.036982.2017-64, de 9 de agosto de 2017; 23139.039901.2017-88, de 28 de agosto de 2017; 

23139.039899.2017-47, de 28 de agosto de 2017. 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

I – DAR BAIXA do Patrimônio do IFRN Campus Caicó, no material constante 

nos processo supra citados, conforme abaixo discriminados. 

 

- Números dos Patrimônios: 113027, 112967, 110182 e 112090. 

 

II – A BAIXA do material mencionado tem valor de R$ 190,24 (cento e noventa 

reais e vinte e quatro centavos). 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

  



13 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 313/2017-DG/CA                                             Caicó-RN, 9 de outubro de 2017. 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 
 

CONSIDERANDO 

 o disposto na Resolução nº 67/2011-CONSUP, de 22 de fevereiro de 2011, e na 

Orientação Normativa nº 02/2016-DIGPE/IFRN, de 18 de janeiro de 2016; e 

 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o que consta no Processo nº 23139.041388.2017-95, de 5 de setembro de 

2017, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

 I – AUTORIZAR, a partir desta data, o afastamento parcial da servidora 

ELAINE CAROLINE DE MACEDO, Matrícula SIAPE nº. 2155230, ocupante do cargo de 

Psicólogo, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Caicó, para 

que a referida servidora possa concluir a Pós-Graduação em nível de Mestrado no Programa de 

Pós-Graduação em Educação, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

 II- DETERMINAR à Coordenação de Gestão de Pessoas que efetue a suspensão 

de concessão de vantagens pessoais eventualmente recebidas pela servidora, durante a vigência 

do afastamento. 

 

 III – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 28 de 

fevereiro de 2019. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



14 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 314/2017-DG/CA                                            Caicó-RN, 9 de outubro de 2017.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 
CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.041388.2017-95, de 5 de setembro de 2017; 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

  

REVOGAR, a partir desta data, os efeitos da Portaria nº 098/2017-DG/CA-

IFRN, de 23 de fevereiro de 2017, que autorizou a cessão parcial, para o campus Parnamirim 

deste IFRN, da servidora Elaine Caroline de Macedo, Matrícula SIAPE nº 2155230, ocupante do 

cargo de PSICÓLOGO, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus 

Caicó. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 



15 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 315/2017-DG/CA                                           Caicó-RN, 16 de outubro de 2017.  

   

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o necessário cumprimento das disposições apregoadas na Lei Federal nº 4.320, 

de 17 de março de 1964, na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, no Decreto nº 99.658, 

de 30 de outubro de 1990, no Decreto nº 6.087, de 20 de abril de 2007 e em procedimentos 

administrativos internos relativos à matéria em foco; 

 

CONSIDERANDO 

 os encaminhamentos da Reunião Administrativa, realizada em 29 de setembro de 

2017; e  

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.043230.2017-50, de 19 de setembro de 2017;  

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

I – REGULAMENTAR o controle interna corporis de bens que integram o 

patrimônio do IFRN Campus Caicó, que consiste no reordenamento da responsabilidade 

funcional da carga patrimonial a partir de critérios objetivos e previamente estabelecidos, 

conforme determina o Anexo I. 

 

II – DESIGNAR o detentor de carga patrimonial e o servidor usuário contínuo 

de bem patrimoniado do Campus Caicó deste Instituto Federal do Rio Grande do Norte, conforme 

Anexo II. 

 

III – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



16 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 316/2017-DG/CA                                          Caicó-RN, 18 de outubro de 2017.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o disposto na Portaria Ministerial nº 831, de 9 de setembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 10 de setembro de 2013;  

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o que consta no Processo nº 23139.048330.2017-72, de 18 de outubro de 

2017; 

 

R E S O L V E: 

 

I - DISPENSAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, da respectiva função comissionada, integrante da Estrutura 

Administrativa desta Instituição, para a qual foi designado através da Portaria nº 160/2017-

DG/CA-IFRN, de 3 de maio de 2017. 

 

SERVIDOR FUNÇÃO COMISSIONADA 

MAT. 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

2126902 
LINO ARAÚJO 

FILHO 
FUC-001 

COORDENADOR DO 

CURSO TÉCNICO EM 

INFORMÁTICA 

DIRETORIA 

ACADÊMICA 

 

II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob 

a responsabilidade da função de confiança acima mencionada, no prazo máximo de cinco dias 

úteis. 

 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do Campus Caicó 



17 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 317/2017-DG/CA                                           Caicó-RN, 19 de outubro de 2017.  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o disposto na Deliberação nº. 14/2013-CODIR/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013; 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.048637.2017-73, de 19 de outubro de 2017, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

I – DISPENSAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura 

Administrativa desta Instituição, para o qual foi designado através da Portaria nº 244/2017-

DG/CA-IFRN, de 21 de julho de 2017. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1672843 
Tales Vinicio Fernandes 

Vale 
FG.4 

Coordenador de 

Administração 

Escolar 

Coordenação de 

Apoio Acadêmico 

 

II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob 

a responsabilidade da função de confiança acima mencionada, no prazo máximo de cinco dias 

úteis. 

 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 



18 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 
 

PORTARIA Nº 318/2017-DG/CA                                          Caicó-RN, 19 de outubro de 2017.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23424.047011.2017-38, de 9 de outubro de 2017; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR a cessão parcial da servidora Maria Antonia Rêgo Freitas, 

Matrícula SIAPE nº 2385438, ocupante do cargo de ODONTÓLOGO, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotada no Campus Caicó, pelo período de 1 (hum) ano, a partir de 

23 de outubro de 2017, durante 1 (um) dia por semana até o final do ano corrente e 2 (dois) dias 

por semana em 2018, no Campus Natal-Cidade Alta, na forma de Cooperação Técnica, afim de 

atender as demandas institucionais e a realização do Projeto proposto no respectivo Campus. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



19 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 319/2017-DG/CA                                          Caicó-RN, 19 de outubro de 2017.  

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.033846.2017-12, de 21 de julho de 2017; 

 

 

CONSIDERANDO,  

 ainda, a Política de Capacitação e Qualificação dos Servidores desta Instituição, 

aprovada pela Resolução nº. 20/2005-CD, de 26 de outubro de 2005, alterada pela Resolução n°. 

11/2006-CD, de 24 de maio de 2006, e atualizada pela Resolução nº 67/2011-CONSUP/IFRN, de 

22 de dezembro de 2011, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

 

I – AUTORIZAR, com efeitos a partir de 23 de outubro de 2017, o afastamento 

do servidor LINO ARAÚJO FILHO, Matrícula SIAPE nº. 2126902, ocupante do cargo de 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, lotado no Campus Caicó, para que o referido servidor possa cursar e concluir o 

Doutorado no programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica, com projeto intitulado 

“Revestimento de Filme Fino em Ferramentas de Corte por Nitretação Iônica em Reator de 

Plasma com Gaiola Catódica Rotatória”, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte - UFRN. 

 

 II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 30 de 

julho de 2019. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 



20 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 320/2017-DG/CA                                           Caicó-RN, 20 de outubro de 2017.  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o disposto na Deliberação nº. 14/2013-CODIR/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013; 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.045917.2017-20, de 4 de outubro de 2017, 

 

 R E S O L V E: 

 

I – DISPENSAR, a pedido, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura 

Administrativa desta Instituição, para o qual foi designado através da Portaria nº 082/2016-

DG/CA-IFRN, de 6 de abril de 2016. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1830990 
Alessandro Vinícius 

Pereira Rolim de Araújo 
FG.1 

Coordenador de 

Extensão 
Direção-Geral 

 

II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob 

a responsabilidade da função de confiança acima mencionada, no prazo máximo de cinco dias 

úteis. 

 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 
  



21 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 321/2017-DG/CA                                           Caicó-RN, 23 de outubro de 2017.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.046352.2017-06, de 5 de outubro de 2017; 

 

 

 

  R E S O L V E: 

 

 

  HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 5 novembro de 2017, o resultado da 

Avaliação de Estágio Probatório do servidor CLEYSYVAN DE SOUSA MACEDO, Matrícula 

SIAPE nº 1175831, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

lotado no Campus Caicó, tendo em vista a aprovação do referido servidor. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



22 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 322/2017-DG/CA                                           Caicó-RN, 24 de outubro de 2017.  

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.049369.2017-15, de 24 de outubro de 2017; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, nos termos especificados, do servidor abaixo 

relacionado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição. 

 

Mat. SIAPE SERVIDOR 
 

CARGO LOCALIZAÇÃO 
TERMO 

INICIAL 

1672843 
Tales Vinicio 

Fernandes Vale 

Assistente em 

Administração 

Coordenação de 

Apoio Acadêmico 
23/10/2017 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



23 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 323/2017-DG/CA                                          Caicó-RN, 25 de outubro de 2017. 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 
 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.042651.2017-63, de 14 de setembro de 2017; 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 

2012, 

 

 

R E S O L V E: 

 

  AUTORIZAR, com efeitos a contar de 11 de setembro de 2017, para fins de 

percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao 

vencimento base do servidor FRANCISCO ARISTÔNIO DE ALMEIDA SANTOS, Matrícula 

SIAPE nº. 2133191, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, em exercício no Campus Caicó, tendo em 

vista a titulação de Mestrado somada ao Reconhecimento de Saberes e Competências RSC-III. 

  

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

  



24 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 324/2017-DG/CA                                           Caicó-RN, 25 de outubro de 2017.  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o disposto na Deliberação nº. 14/2013-CODIR/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013; 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.049206.2017-24, de 23 de outubro de 2017, 

 

 R E S O L V E: 

 

I – DISPENSAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura 

Administrativa desta Instituição, para o qual foi designado através da Portaria nº 134/2016-

DG/CA-IFRN, de 31 de maio de 2016. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1826050 
Luiz Carlos Medeiros de 

Oliveira 
FG.4 

Coordenador de 

Multimeios 

Coordenação de 

Apoio Acadêmico 

 

II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob 

a responsabilidade da função de confiança acima mencionada, no prazo máximo de cinco dias 

úteis. 

 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 
 

  



25 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 325/2017-DG/CA                                           Caicó-RN, 30 de outubro de 2017.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 a necessidade do serviço; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

I - AUTORIZAR, o servidor abaixo relacionado a dirigir os veículos oficiais 

abaixo discriminados deste Instituto Federal, a fim de resolver assuntos institucionais do campus 

Caicó; 

MAT. 

SIAPE 
SERVIDOR VEÍCULOS/PLACAS 

HABILITAÇÃO 

NÚMERO CATEGORIA 

1175831 CLEYSYVAN DE SOUSA MACEDO 

 

L200 TRITON - 
MITSUBISHI /OJV- 3829 

 

MMC/L200 TRITON  GL 

D/QGR-2471 

 

FORD FIESTA SEDAN 

FLEX / MZI-4824 

 

00796328027 AB 

 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



26 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 326/2017-DG/CA                                          Caicó-RN, 30 de outubro de 2017. 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.048030.2017-93, de 16 de outubro de 2017; 

 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 15 e 17 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 

2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, com efeitos a partir desta 

data, da Classe D-202 para a Classe D-301, à servidora MOALLY JANNE DE BRITO SOARES 

MEDEIROS, Matrícula SIAPE nº. 1857755, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Caicó, tendo 

em vista a conclusão do Mestrado em Design, oferecido pelo Programa de Pós-Graduação em 

Design da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

  



27 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS CAICÓ/RN 

OUTUBRO/2017 

 

 
  

Nº PCDP PESSOA FÍSICA OBJETIVO PERÍODO ORIGEM/DESTINO 
VALOR 

TOTAL 

001364/17 
Elaine Caroline de 

Macedo  

Participação no XIII 

Congresso Nacional de 

Psicologia Escolar e 

Educacional: Pela 

Democratização da Educação. 

26/09/2017  

01/10/2017 

Caicó/RN 

Salvador/BA 
R$ 1.585,32 

001645/17 
Joao Carlos Soares 

de Melo 

Apresentação de trabalho no 

57º Congresso Brasileiro de 

Química. 

23/10/2017 

28/10/2017 

Caicó/RN 

Gramado/RS 
R$ 1.941,91 

002283/17-

1C 

Mirelly Karolinny 

de Melo Meireles 

Apresentação de trabalho no 

VII ENELIN 2017 - Encontro 

de Estudos da Linguagem e VI 

Encontro Internacional de 

Estudos da Linguagem.  

03/10/2017 

07/10/2017 

Caicó/RN 

Pouso Alegre/MG 
R$ 1.981,28 

002380/17 
Layla de Brito 

Mendes 

Apresentação do trabalho no 

13º Colóquio de Moda. 

10/10/2017 

16/10/2017 

Natal/RN 

Bauru/SP 
R$ 2.599,15 

002458/17 
Debora Suzane de 

Araújo Faria 

Participação no Seminário 

Presencial da ETEP/IFRN. 

05/10/2017 

06/10/2017 

Caicó/RN 

Natal/RN 
R$ 259,26 

002468/17 
Suely Soares da 

Nobrega 

Participação no Seminário 

Presencial da ETEP/IFRN. 

05/10/2017 

06/10/2017 

Caicó/RN 

Natal/RN 
R$ 259,26 

002536/17 
Rosangela Araújo 

da Silva 

Apresentação de trabalho no 

VII Congresso Internacional 

de Ensino de Matemática. 

03/10/2017 

09/10/2017 

Santa Cruz/RN 

Canoas/RS 
R$ 2.022,22 

002638/17-

1C 

Giancarlos Costa 

Barbosa 

Participação no treinamento 

Comando e Proteção de 

Motores e Circuitos Elétricos. 

22/10/2017 

30/10/2017 

Caicó/RN 

Jaraguá do Sul/SC 
R$ 2.959,17 

002664/17 
Alexandro 

Diógenes Barreto 

Participação na reunião 

ordinária conjunta 

CODIR/COEN. 

09/10/2017 

10/10/2017 

Caicó/RN 

Canguaretama/RN 
R$ 275,61 

002666/17 
Ricardo Rodrigues 

da Silva 

Participação na reunião 

ordinária conjunta 

CODIR/COEN. 

09/10/2017 

10/10/2017 

Caicó/RN 

Canguaretama/RN 
R$ 275,61 

002829/17 
Alexandro 

Diógenes Barreto 

Participação em reunião 

extraordinária conjunta 

CODIR. 

23/10/2017 

23/10/2017 

Caicó/RN 

Lajes/RN 
R$ 84,93 

002851/17 
Hudson Pablo de 

Oliveira Bezerra 

Acompanhar os alunos/atletas 

nos jogos do Rio Grande do 

Norte - JERNS Natal/2017 - 

Atletismo/Natação. 

21/10/2017 

22/10/2017 

Caicó/RN 

Natal/RN 
R$ 300,90 

002852/17 
Hudson Pablo de 

Oliveira Bezerra 

Acompanhar os alunos/atletas 

nos jogos do Rio Grande do 

Norte - JERNS Natal/2017 - 

Atletismo/Natação. 

27/10/2017 

29/10/2017 

Caicó/RN 

Natal/RN 
R$ 477,06 

002935/17 
Ary Torres de 

Araújo Neto 

Participação em treinamento 

sobre Elaboração de Planilhas 

de Orçamentos de Obras. 

26/10/2017 

27/10/2017 

Caicó/RN 

Natal/RN 
R$ 259,26 

002937/17 
Jonas Damasceno 

Batista de Araújo 

Participação no II Seminário 

de Educação Profissional do 

RN. 

24/10/2017 

25/10/2017 

Caicó/RN 

Natal/RN 
R$ 259,26 



28 
 

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

OUTUBRO/2017 
 

SERVIDOR MATRÍCULA 
DATA DE 

INÍCIO 

DATA DE 

TÉRMINO 
TIPO DE AFASTAMENTO 

Jose Henrique Batista Lima 

(1694728) 
1694728 18/10/2017 21/10/2017 

0270 - Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

Felipe Garcia de Medeiros 

(1924598) 
1924598 27/10/2017 27/10/2017 

0270 - Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

Joao Carlos Soares de Melo 

(1996988) 
1996988 02/10/2017 02/10/2017 

0055 - Eleitoral Convocação 

Servidores - Lei 9.504 

Carlos Eugenio de Faria (1453548) 1453548 04/10/2017 28/02/2021 
0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. 

Stricto Sensu no País C/Ônus - EST 

Luciane Soares Almeida (1556707) 1556707 23/09/2017 21/11/2017 
0073 - Lic. Gestante Prorrogação - 

EST 

Sheyla Charlyse Rodrigues de 

Oliveira (2210561) 
2210561 21/09/2017 05/10/2017 

0084 - Lic. Tratamento de Saúde - 

EST 

Sheyla Charlyse Rodrigues de 

Oliveira (2210561) 
2210561 06/10/2017 20/10/2017 

0084 - Lic. Tratamento de Saúde - 

EST 

Sheyla Charlyse Rodrigues de 

Oliveira (2210561) 
2210561 21/10/2017 04/11/2017 

0084 - Lic. Tratamento de Saúde - 

EST 

Rosalia Lucena de Medeiros 

(1530865) 
1530865 04/09/2017 03/10/2017 

0084 - Lic. Tratamento de Saúde - 

EST 

Cleiton da Silva Medeiros 

(1530568) 
1530568 29/09/2017 06/10/2017 0049 - Casamento - EST 

Maria Jose de Oliveira (1721622) 1721622 24/06/2014 24/06/2018 
0061 - Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

Tales Vinicio Fernandes Vale 

(1672843) 
1672843 14/09/2017 13/10/2017 

0084 - Lic. Tratamento de Saúde - 

EST 

Katia Simonne Oliveira Dias 

(1886850) 
1886850 01/08/2017 29/10/2017 0081 - Lic. Capacitação - EST 

Alisson Diego Dias de Medeiros 

(1814194) 
1814194 26/09/2016 10/08/2020 

0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. 

Stricto Sensu no País C/Ônus - EST 

Jose Carlos Vieira de Souza 

(2777919) 
2777919 19/10/2017 31/10/2017 

0162 - Lic. Tratamento Saúde - 

Contrib. - RGPS  (até 15 dias) 

Jose Carlos Vieira de Souza 

(2777919) 
2777919 02/10/2017 02/10/2017 

0270 - Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

Jose Carlos Vieira de Souza 

(2777919) 
2777919 04/10/2017 04/10/2017 

0270 - Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

Jose Carlos Vieira de Souza 

(2777919) 
2777919 09/10/2017 11/10/2017 

0270 - Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

Nº PCDP PESSOA FÍSICA OBJETIVO PERÍODO ORIGEM/DESTINO 
VALOR 

TOTAL 

002977/17 
Tatiana Ribeiro 

Ferreira 

 Participação no curso de 

Elaboração e Gerenciamento 

de Projeto de Extensão. 

30/10/2017 

01/11/2017 

Caicó/RN 

Natal/RN 
R$ 439,04 

002981/17 
Edson Caetano 

Bottini 
Participação na Semana C&T. 

27/10/2017 

27/10/2017 

Caicó/RN 

Santa Luzia/PB 
R$ 55,97 

002982/17 
Jorge Luiz Ferreira 

Rabelo 
Participação na Semana C&T. 

27/10/2017 

27/10/2017 

Caicó/RN 

Santa Luzia/PB 
R$ 67,68 

TOTAL R$ 15.843,63 



29 
 

SERVIDOR MATRÍCULA 
DATA DE 

INÍCIO 

DATA DE 

TÉRMINO 
TIPO DE AFASTAMENTO 

Jose Carlos Vieira de Souza 

(2777919) 
2777919 16/10/2017 18/10/2017 

0270 - Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

Italo Batista da Silva (1755897) 1755897 28/07/2015 27/07/2018 
0061 - Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

Elias dos Santos Batista (2067162) 2067162 04/04/2017 05/03/2019 
0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. 

Stricto Sensu no País C/Ônus - EST 

Patrocina Maria de Queiroz 

(2068529) 
2068529 10/10/2017 11/10/2017 

0162 - Lic. Tratamento Saúde - 

Contrib. - RGPS  (até 15 dias) 

Patrocina Maria de Queiroz 

(2068529) 
2068529 23/10/2017 25/10/2017 

0162 - Lic. Tratamento Saúde - 

Contrib. - RGPS  (até 15 dias) 

Lino Araujo Filho (2126902) 2126902 02/10/2017 02/10/2017 
0270 - Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

Lino Araujo Filho (2126902) 2126902 23/10/2017 30/07/2019 
0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. 

Stricto Sensu no País C/Ônus - EST 

Ana Santana Batista Farias 

(1958395) 
1958395 27/10/2017 27/10/2017 

0162 - Lic. Tratamento Saúde - 

Contrib. - RGPS  (até 15 dias) 

Ana Santana Batista Farias 

(1958395) 
1958395 10/10/2017 10/10/2017 

0270 - Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

Nailton Torres Camara (1999105) 1999105 19/06/2017 31/07/2020 
0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. 

Stricto Sensu no País C/Ônus - EST 

Larissa Fernanda Santos Oliveira 

dos Reis (1142335) 
1142335 23/10/2017 23/10/2017 

0090 - Lic. por Motivo de Doença 

em Pessoa da Família - EST 

Livia Juliana Silva Solino de Souza 

(2278916) 
2278916 04/07/2017 31/10/2017 

0074 - Lic. Gestante  ( Concedida 

Administrat.) - EST 

Daniela Keller Menezes Emidio 

(2152373) 
2152373 20/10/2017 20/10/2017 

0162 - Lic. Tratamento Saúde - 

Contrib. - RGPS  (até 15 dias) 

Rodrigo Ferreira (1278824) 1278824 02/10/2017 02/10/2017 
0046 - Ausência Alistamento 

Eleitoral - EST 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 
 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  

RIO GRANDE DO NORTE 

 

CAMPUS CAICÓ 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 4005-4102 | Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

 

 

 

 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br

